
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 1457 / 2020  Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_33 – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REDAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO PER RIFACIMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
PARCHEGGI ESTERNI A SERVIZIO DELLE STRUTTURE SPORTIVE IN 
VIA CA’ DOLFIN ALL’ING. FEDERICO DALLA VALLE. CUP: 
I74H16000610004 – CIG: Z332E33C37 

 
IL   D I R I G E N T E 

  
 Premesso che nell’ambito della sistemazione del Pala1, l’Amministrazione intende intervenire 
anche sull’area esterna con il rifacimento della pubblica illuminazione dei parcheggi esterni a servizio 
della struttura e ciò a vantaggio della sicurezza dei frequentatori; 
 
 Considerata, pertanto, la necessità di affidare a professionista qualificato, posta l’impossibilità di 
avvalersi del personale dipendente del Comune, la redazione del progetto esecutivo per la 
realizzazione dell’illuminazione esterna della struttura sportiva da collegare alla pubblica 
illuminazione esistente; 
 

Visti: 
- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente per importi inferiori a 
40.000,00 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 31, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in base al quale gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile 
unico del procedimento, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del medesimo D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
 Atteso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la possibilità, in 
caso di affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre;  
 
 Acquisito in data 07.09.2020 prot. 55941, da parte del Responsabile del Procedimento, dott. 
Diego Pozza, il preventivo dell’ing. Federico Dalla Valle, dello studio associato di ingegneria e 
architettura TIXA, con sede a Bassano del Grappa (VI) in P.le Cadorna n. 42 - p.iva 03582980243, 
che per la redazione del progetto esecutivo per la realizzazione dell’illuminazione esterna dei 
parcheggi a servizio delle strutture sportive in Via Cà Dolfin del Comune di Bassano del Grappa da 
collegare alla pubblica illuminazione esistente, compreso i rilievi dell’illuminazione pubblica esistente 

 



e il calcolo strutturale per l’esecuzione dei plinti di fondazione a servizio delle eventuali torri faro, 
prevede una spesa di € 4.800,00 oltre contributo integrativo 4% e Iva 22%, per una spesa 
complessiva di € 6.090,24; 
 
 Dato atto che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23.12.2019 è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2020-2021-2022; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07.02.2020 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2020 – 2022;  
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.04.2020 è stata approvata la modifica n. 1 

al programma triennale delle opere pubbliche 2020/2020 ed elenco annuale 2020;  
 
 Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 

per quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale: 
 è stato confermato, convalidato e prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter 

Stocco;  
 sono state definite le funzioni vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 
confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 
ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 
2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.334 del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 219 del 17/07/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare all’ing. Federico Dalla Valle, dello studio associato di ingegneria e architettura TIXA, 

con sede a Bassano del Grappa (VI) in P.le Cadorna n. 42 - p.iva 03582980243, la redazione del 
progetto esecutivo per interventi di rifacimento della pubblica illuminazione dei parcheggi 
esterni a servizio delle strutture sportive in Via Cà Dolfin del Comune di Bassano del Grappa 
verso il corrispettivo 4.800,00 oltre contributo integrativo 4% e Iva 22%, per una spesa 
complessiva di € 6.090,24 (CIG Z332E33C37); 

 
2. di impegnare a favore dell’ing. Federico Dalla Valle, dello studio associato di ingegneria e 

architettura TIXA, l’importo complessivo di € 6.090,24 con imputazione al capitolo 400333 del 
bilancio 2020 (cod. min. 1.05.2.0202), finanziato con oneri di urbanizzazione, impegno n. 
1572/1_2020;  

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto 
Servizio di redazione del progetto esecutivo per interventi di rifacimento 
della pubblica illuminazione dei parcheggi esterni a servizio delle 
strutture sportive in Via Cà Dolfin del Comune di Bassano del Grappa 

Fine da perseguire 
Rifacimento pubblica illuminazione parcheggi esterni a servizio delle 
strutture sportive in Via Cà Dolfin da collegare alla pubblica 



illuminazione esistente 

Modalità di scelta del contraente 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. 

Forma del contratto 
Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 

 
4. di approvare, a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2, la 

rideterminazione del quadro economico dell’intervento denominato “LP_2016_33 Lavori di 
sostituzione di pavimentazioni interne del Palabassano 1”, il cui importo rimane invariato in 
complessivi € 204.000,00, e precisamente: 

 

Crono programma finanziario DLgs 118/2011  

LP_2016_33 LAVORI DI 
SOSTITUZIONE 
PAVIMENTAZIONI 
INTERNE PALA 
BASSANO 1 - CUP 
I74H16000610004 

Prog. 
Esecutivo 

 Appalto  Finale  Capitolo  Impegno   Quote    Liquidazioni Impegno 
residuo 

LAVORI                 

Importo lavori € 146.427,74 € 106.892,25 € 105.071,20           

Oneri sicurezza € 982,54 € 982,54 € 982,54           

TOTALE LAVORI € 147.410,28 € 107.874,79 € 106.053,74 400333 1206/3_2017 € 106.053,74 € 106.053,74 € 0,00 

SOMME A 
DISPOSIZIONE 

                

I.V.A. al 10% su base di gara € 14.741,03 € 10.787,48 € 10.605,37 400333 1206/3_2017 € 10.605,37 € 10.605,37 € 0,00 

Incentivo per funzioni 
tecniche art. 113 D.Lgs. 
50/2016 (2%) 

€ 2.948,21 € 2.948,21 € 2.948,21 400333 1519/2_2020 € 2.948,21 € 0,00 € 2.948,21 

Trattamento con resina per 
area bordo campo di gioco e 
area servizi e spogliatoio 
Ditta ATS S.r.l. Iva compresa 
(CIG Z3A1F80D7A) 

€ 18.500,00 € 21.557,40 € 17.385,84 400333 277/5_2018 € 17.385,84 € 17.385,84 € 0,00 

Rete trapezoidale Ditta 
Nuova Radar Coop. a R.L. 
(CIG ZAA1F88CBB) 

  € 1.116,06 € 1.116,06 400333 1159/6_2017 € 1.116,06 € 1.116,06 € 0,00 

Sistemazione balaustra 
esistente 

€ 13.000,00 € 13.000,00 € 0,00 400333 imp padre 
1366/1_2019 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Spese tecniche per 
accertamenti di laboratorio € 600,00 € 600,00 € 0,00 400333 

imp padre 
1366/1_2019 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Tassa A.N.A.C.   € 30,00 € 30,00 400333 1159/3_2017 € 30,00 € 30,00 € 0,00 

Verifica sismica - Ing. 
Giacomo Giovanni 
Lazzarotto - CIG 
Z292BDDE07 

€ 0,00 € 0,00 € 18.270,72 400333 1519/3_2020 € 18.270,72 € 18.270,72 € 0,00 

Progetto esecutivo 
illuminazione esterna 
parcheggi - Ing. Dalla Valle - 
CIG Z332E33C37 

€ 0,00 € 0,00 € 6.090,24 400333 
nuovo da 

1572/1_2020 € 6.090,24 € 0,00 € 6.090,24 

Progetto esecutivo 
efficientamento energetico - 
Farina Engineering Srl – CIG 
Z892E3584C 

    € 5.075,20 400333 

nuovo da 
1572/3_2020 € 2.003,16 € 0,00 € 2.003,16 

nuovo da 
1572/1_2020 € 3.072,04 € 0,00 € 3.072,04 

Adeguamento impiantistico € 6.800,48 € 46.086,06 € 36.424,62 400333 

imp padre 
1572/3_2020 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

imp padre 
1572/1_2020 € 143,89 € 0,00 € 143,89 

imp padre 
1519/1_2020 € 36.280,73 € 0,00 € 36.280,73 

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

€ 56.589,72 € 96.125,21 € 97.946,26     € 97.946,26     

TOTALE PROGETTO € 204.000,00 € 204.000,00 € 204.000,00     € 204.000,00 € 153.461,73 € 50.538,27 

 
 



5. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo 
dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, 
previa attestazione della regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

 
6. di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. geom. Diego Pozza - Capo Servizio 

Sviluppo e Investimenti dell’Area IV Lavori Pubblici Viabilità e Protezione Civile. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 1572/4_2020 

 
Firmato digitalmente  il 10/09/2020 da ACCADIA ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
07/09/2020 02:00:00 al 08/09/2025 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 10/09/2020 da POZZA 
DIEGO VALENTINO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 11/09/2019 02:00:00 al 11/09/2024 01:59:59 
-  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/09/2020 al 25/09/2020 
 


